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ELISA - Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

PCR - Polymerase Chain Reaction
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I. INTRODUCTION

Sexually transmitted infections ( STIs, STIs) are transmitted from person to

person primarily through sexual contact. Some of these, such as syphilis and AIDS,

can be transplacentally transmitted from a mother to her unborn child. STIs are

among the most common diseases in the world and have significant health, social

and economic consequences for millions of men, women and children. The scope of

their distribution, the increasing frequency of people who use injecting drugs (IDU)

and HIV infection, as well as the dramatically developing biological and social

phenomenon related to the increase in the number of homes- and transsexual

individuals and recognition of the so-called third gender and "gender ideology" is a

global and paramount public health problem for two reasons :

1. STIs lead to serious negative medical and psycho-social effects in the infected

person. If the infected are women, there is an additional risk of infection and

disease of the fetus and

2. STIs facilitate the transmission of HIV between sexual partners.

Syphilis causes inflammatory genital, oral, and anal lesions and ulcers that

provide a gateway for transmission of HIV and increase the risk of developing AIDS.

Therefore, prevention and treatment of STIs and syphilis is a key component in the

strategy to prevent HIV transmission. There is a global tendency to increase the

prevalence of syphilis among the risk group M With M ( Men who have sex with men

), including in association with HIV.

In the process of health reform, which started in 1997 in Bulgaria, some

problems related to the existence of financial, administrative-organizational and

normative barriers to the use of health services by persons related to their sexual

health stood out. At the same time, in the last 10 years, the role of social networks

and dating apps has grown, associated with an increase in the number of risky

sexual contacts.

In 2019 and 2022, due to increasing trends in the prevalence of syphilis in the

European Union / European Economic Area, especially among MSM and at the

request of Member States, the European Center for Disease Prevention and Control

(ECDC) published a comprehensive epidemiological analysis for the period 2007–

2018. Moreover, in 2022, public health response options and recommendations will

be formulated that are still valid today.

In general, prevention and control activities should include, on the one hand,

active detection of the infected and their contacts, improved diagnosis, treatment,

registration and reporting of cases, expanded testing of persons from risk groups,

and on the other hand, educational activities aimed at the whole population,

populations at risk and health care providers.

Depending on the regional epidemiological situation, increased screening of

risk groups (e.g. ethnic minorities, marginalized populations, sex workers, people

who inject drugs) is recommended.
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 These facts motivated us to present a detailed clinical-epidemiological analysis

of the prevalence, clinical forms and characteristics of syphilis, diagnosis, treatment,

sexual behavioural patterns and other indicators of the disease, comparing our

results with the data published for Bulgaria and the European Union.

II. PURPOSE AND OBJECTIVES OF SCIENTIFIC DEVELOPMENT

II.1. Target of the study:

To make a clinical-epidemiological analysis of the general incidence of

syphilis in the Pleven region for 15 years (2008 – 2022)

To achieve our goal, we set the following tasks:

II.2. Tasks:

1. To make a general epidemiological characterization of the spread of syphilis

cases in the Pleven region, patients will be divided by gender, age, place of

residence, educational status, family status, and social status.

2. To study the risk factors for STIs, the main patterns of sexual behaviour and the

transmissibility category of the registered cases.

3. To analyze cases of syphilis and co-infection with HIV.

4. To study the frequency of clinical stages of syphilis and indicate the most

common clinical manifestations.

5. To compare the data on the incidence of syphilis in the Pleven region with those

for Bulgaria and the Eurozone countries for the same period.

6. To analyze therapy and seronegative laboratory test results depending on the

treatment administered.

III. MATERIAL AND METHODS. SCIENTIFIC METHODOLOGY

RESEARCH

III.1. Clinical material

 With different forms of syphilis in the period 2008 - 2022. Three hundred twenty-

three patients were diagnosed, treated and followed up. The age range of the

patients is from 0 to 82 years old. The average age is 32.92 ± 13.918 years.

There were 192 (59.4%) men with a mean age of 35.11 ± 14.31. There were 131

(40.6%) women with an average age of 29.71 ± 12.71.

 For the study of infection in men who have sex with men (MSM), a subpopulation

of 50 individuals, all male, aged between 16 and 55 years, with a mean age of

31.44 ± 8.96 years, was selected.
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 The study of the infection among the Roma community in the Pleven region is a

selected subpopulation of 113 persons, aged between 0 and 63 years, with a

mean age of 28.50 ± 11.80 years. There were 51 (45.1%) men with a mean age

of 28.33 ± 11.95. Women 62 (54.9%) mean age 28.63 ± 11.80.

 In the study of the infection among the Roma community and to compare the

indicators of the Roma with the representatives of other ethnic groups in the

district, the subpopulation of 210 persons, aged between 0 and 82 years, with an

average age of 35.30 ± 14.40 years, was also selected. There were 141 (67.1%)

men with a mean age of 37.30 ± 14.34. There were 69 (32.9%) women with a

mean age of 28.63 ± 11.80. (Fig.1)

Figure 1: Distribution of the two ethnicities by gender (men in blue column, women
in red)

III.2. Methods

III.2.1. Epidemiological analysis - for the analysis, the information was extracted

from a registration card valid throughout the country for the needs of dispensation of

patients with venereal diseases. The doctor fills out the card, which contains data on

the patient's history, demographic characteristics, clinical features, prescribed

treatment, and follow-up until the moment of discharge.

 Retrospective epidemiological analysis to determine the frequency of syphilis in

patients, distributed by sex, age, ethnicity (Roma and others), place of residence,

education, social status, and marital status. For the study, the subjects were

divided into the following age ranges – 1-14 years, 15-19 years, and 20-24 years.

and so on at five-year intervals until "over 50 years." For more convenience in

determining the frequency of infection in some of the studies, age groups are

combined into ten-year periods, even into five-year periods (2008-2012, 2013-

2017, 2018-2022). The social environment is defined in the following categories:

learners (children, pupils, students), working, unemployed, pensioners, prisoners,
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prostitutes, etc. Marital status includes married, single (never married), divorced,

cohabiting, widowed/widowed.

o A cross-sectional analysis to determine the incidence, epidemiology and

clinic of syphilis among men who have sex with men (MSM).

o Cross-sectional analysis to determine the incidence, epidemiology and

clinic of syphilis among sick representatives of the Roma ethnic group.

o Comparative analysis of the results obtained during the survey of the

Roma with those that characterize the other ethnic group (united

Bulgarians, Turks and one foreigner)

 A retrospective epidemiological analysis to determine the mode of infection and

diagnosis of syphilis. Transplacental, heterosexual, homosexual and no

information was noted as "Mode of transmission". The patients were diagnosed in

the course of a clinical examination on the occasion of prophylactic examinations

(blood donation, pregnancy, childbirth, etc.), persons indicated as contacts as the

source of the infection. Data on number of sexual partners, frequency of sexual

contacts, available comorbidities and co-infections were analyzed. Based on the

extracted characteristics, two cross-sectional and one comparative analysis of

the subpopulations mentioned above were carried out.

III.2.2. Clinical-morphological analysis

The clinical-morphological characteristics of the disease were studied, and the

analysis was also based on indications from the accompanying documentation. The

results are interpreted according to the clinical picture, and the patients are grouped

into the different clinical stages of treponematosis development according to the

clinical morphology of the lesions.

Anamnesis is related to data on past rashes, subjective sensations, hypersensitivity

to medications, accompanying and past diseases, current therapy, etc.

Dermatological status to determine the presence or absence of pathological skin and

mucosal lesions and adenopathy. The localization of the rash syndrome has been

described as genital, anorectal, oropharyngeal, unknown. On this basis, the periods

of development of syphilis are diagnosed - primary, secondary, early latent, late

latent syphilis, some forms of involvement of systemic organs (neurolysis, late

syphilis of the cardiovascular system), and congenital syphilis.

III.2.3. Laboratory serological methods for screening and diagnosis

III .2.3.1. Non-specific rapid micro flocculation tests

( for qualitative and semi-quantitative detection of reagin, cardiolipin, non-treponemal

antibodies:

VDRL (Venereal Disease Research Laboratory) is a nonspecific, rapid and

easy-to-perform syphilis test that serves as mass screening. The reaction is

less specific but highly sensitive. It was introduced in 1946. Furthermore, it

was practically implemented in Bulgaria until the end of 2013.

RPR (Rapid Plasma Reagin) is a nontreponemal slide agglutination test for

the qualitative and semi-quantitative detection of plasma reagins in human
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serum. Reagins are a group of antibodies against certain components of the

damaged tissues of patients infected with T. pallidum. This microorganism

causes the release of some tissue fragments from the liver and heart, and the

patient's immune system produces antibodies against these fragments. The

assay is useful for monitoring response to antibiotic therapy.

III.2.3.2. Specific treponemal methods

Treponema Pallidum Haemagglutination Assay (TPHA) is a diagnostic indirect

hemagglutination test for qualitative and semi-quantitative detection of specific

antibodies. The principle of the test is based on the ability of the specific anti-

treponemal antibodies in the patient's serum to agglutinate

sensitized/conjugated / with T. pallidum strain Nicole lamb or bird

erythrocytes. The test was introduced to diagnose syphilis in 1948. It is highly

specific, sensitive and mandatory to confirm the diagnosis of syphilis.

Enzyme immunoassay SYPHILIS IgM is a solid-phase enzyme immunoassay

for the qualitative determination of antitreponema pallidum IgM antibodies in

human serum/plasma. It was introduced into laboratory practice in 2004. The

test has a diagnostic sensitivity of 100% and a specificity of 100%. The clinical

relevance of the method is based on the fact that IgM antibodies are

associated with active disease and are positive in 70-90% of early forms.

They disappear after treatment of primary syphilis in about 3-9 months in late

forms in about 12-18 months. IgM-at appears again in reinfection. Sometimes

untreated, inadequately treated or reinfection of syphilis can be proven only

on the basis of IgM-antibodies. The study of IgM antibodies is mandatory for

establishing the diagnosis of congenital syphilis.

The ETI Treponema screen IgM/IgG enzyme immunoassay is an enzyme

immunoassay for the detection of total antibodies against T. pallidum in

human serum or plasma. The test was introduced into laboratory practice in

2002 and is based on a competitive principle for screening antibodies of the

IgG- and IgM-immunoglobulin classes against T. Pallidum. It has a diagnostic

sensitivity of 100% and a specificity of 100%.

III.2.3.3. Serological diagnosis of HIV 1/2 infection

HIV 1/2 Human Immunodeficiency Virus Rapid Test is an

immunochromatographic rapid test for the detection of antibodies against HIV

½ in human serum/plasma. The diagnosis of HIV1/2 infection was introduced

in the Clinic for Skin and Venereal Diseases in Pleven in 1992 by the ELISA

method with the Labsystems equipment. The test is used for the rapid

qualitative determination of IgA, IgM and IgG antibodies against HIV-1 and

HIV-2 in human serum, plasma and whole blood for the early diagnosis of

AIDS, but it has no quantitative value and cannot be used to measure the

antibody titer in dynamics. The test should not be used as the sole criterion for

HIV diagnosis. A negative result does not exclude the possibility of HIV

infection. If a positive result is confirmed, the steps under Ordinance No.

47/11.12.2009 are carried out. Of the Ministry of Health on the terms and
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conditions for testing, reporting and reporting of infection with the acquired

immune deficiency syndrome virus.

III.2.4. Statistical methods

The accumulated information was entered and analyzed using IBM SPSS Statistics

26.0.0 statistical software. p < 0.05 was chosen as the level of significance at which

the null hypothesis was rejected. Part of the research data was processed using the

EXCEL program. The results are presented through tables, graphs and numerical

indicators such as percentages, coefficients, average values, standard deviation and

others.

The following description of qualitative and quantitative variables, descriptive

statistics, correlation analysis (Pearson's correlation coefficient - r, odds ratio - OR),

parametric (T-test, ANOVA) and non-parametric (Pearson chi-square and the

Kruskall - Wallis test) hypothesis testing methods.

Table 1: Selection of statistical tests for analysis

Rock Two samples Three or more samples

Superlatives Dependent Independents Dependent

Nominal Chi-square

(also for 1 group)

McNemar's test Chi-square Cochran's test

Ordinal U-criterion of

Mann-Whitney

Wilcoxon test Kruskal-Wallis test Friedman test

Interval or

Proportional

z or t-test ( unpaired) z or t-test

(correlated)( paired)

Analysis of variance –

Fisher's F test

III.2.5. Photo documentation

A Canon PowerShot A310 digital camera was used for photo-documentation of the

pathological skin lesions with automatic mode, use of macro-mode for the close-

focus photos and comparable illumination and distance of the objects. The photos

taken have a resolution of 1600 x 1200 pixels and file sizes between 340 and 670

KB.

III. 2.6. Ethical aspects

The study is conducted in accordance with national and international requirements

for the preservation of the anonymity of the participants and the non-disclosure of

their personal information. This study used secondary data and did not need ethical

approval.

When registering and monitoring the patients, the requirements of the regulations in

the country are complied with - Ordinance No. 3 of May 26, 2016. on the terms and

conditions for diagnosis, prevention and control of syphilis, gonorrhoea and

urogenital chlamydia infection and the National program for the prevention and

control of HIV and sexually transmitted infections in the Republic of Bulgaria 2021 -

2025.
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III.3. Research methodology related to the main objective :

 Analysis of accounting documentation - Individual card of a Syphilis patient in the

Clinic of Dermatology and Venereology - UMHAT, Pleven

 Analysis of laboratory results - cases with Syphilis and HIV in the Laboratory for

the Study of Sexually Transmitted Infections in the Clinic for Skin and Venereal

Diseases - UMHAT, Pleven

 The main epidemiological characteristics of Syphilis incidence are represented

by:

o Extensive metrics – structure metrics – relative shares and through

o Intensive indicators – frequency indicators per 100,000 people in the Pleven

region, using the average annual population in the Pleven region.

III.4. Data Sources

 Accounting documentation from the Venereal Sector is stored in the University

Clinic for Skin and Venereal Diseases in Pleven.

 Laboratory logs for serological tests are carried out on request, after a doctor's

consultation, or on persons referred from other settlements and are designated

as the source or contact of the infection.

 Intra-hospital information system - data on women in labour and cases of

congenital syphilis.

 Data systems include the National Center for Health Information, National

Statistical Institute, World Health Organization (WHO), and European Center for

Disease Prevention and Control (ECDC).

IV. RESULTS OF OWN RESEARCH

IV.1 Analysis of the incidence of syphilis in the Pleven region for 15 years

(2008 – 2022)

The study aims to analyze the development of syphilis incidence over 15 years

(2008 – 2022) in the Pleven region and to compare the results with national and

international data.

To achieve our goal, we set tasks to determine the socio-demographic

characteristics of the studied population (gender, age, ethnicity, education,

professional status), the clinical forms of the disease, the therapeutic schemes

applied for treatment, tracking over time the achieved effect on test seronegative

ratio.

Material and methods - A retrospective clinical-epidemiological analysis of 323

patients with syphilis, treated and dispensed for 15 years (2008-2022) in the clinic for

skin and venereal diseases of the university hospital "Dr G. Stranski" - Pleven. The

demographic (gender, age group, ethnicity, place of residence, marital status, level

of education, profession) and clinical-therapeutic data of the patients (periods and

clinic of syphilis, research methods, cases of Lewis-HIV co-infection, administered

therapy, follow-up of individuals until seronegative results). Epidemiological and
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clinical data are included in a personal file, according to the requirements of the

regulations in the country.

Patients were tested with the non-treponemal rapid plasma reagin (RPR), specific

TPHA (Treponema pallidum hemagglutination test) and ELISA IgM/IgG, through

which seronegative results at the sixth month, 1st, 2nd and 3rd year followed the

effect of the applied treatment. The rarer cases of congenital and late, unspecified

syphilis were followed for 5 years or more. All dispensary persons are also examined

for carrying the AIDS virus.

Statistical analysis was performed using SPSS statistical software (version 26.0; IBM

Corp.) with a significance level of alpha (α)=0.05 and 95% CI (confidence interval).

Descriptive statistics and the Kolmogorov-Smirnov parametric test (K–S test) for

normal data distribution with a statistically significant Lilliefors level were applied.

Numbers and percentages indicate variables. Results are presented as mean ±

standard deviation (SD). A p-value <0.05 was accepted for statistical significance,

which is considered indicative of rejecting the null hypothesis (H o )

Results

During the period 2008-2022 in the Pleven region (291695 inhabitants in 2008 -

220345 inhabitants in 2022), the average incidence of syphilis was 8.59 new cases

per 100,000 inhabitants. In this period, the incidence of syphilis ranged from a low of

4.9/100,000 in 2010 to a maximum of 14.5 new cases/100,000 in 2021. For the

same period in R. Bulgaria, the frequency varies from a minimum of 4.2 in 2012. up

to 7.3 in 2017, an average of 5.5 cases/100,000. The growth of morbidity in the

Pleven region during the third five-year period (2018-2022) is striking, as this growth

is 2-3 times higher in comparison with the one in the country. (Fig.2)

Figure 2: Syphilis trend per 100,000 people 2008 – 2022. (Pleven in red line,

Bulgaria in blue line)

The mean (± SD) age of persons diagnosed with syphilis was 32.92 ± 13.92 years,

and 69.1% belonged to the age group of 15-39 years. The majority of patients with

syphilis were men (59.4%); the most affected age is 20-29 years. – 34%, followed by

30-39 years. – 25%; living in urban areas is 65.3% the risk of illness is 3.55 higher
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than persons living in small settlements (OR 3.55; 95%CI: 2.5668 to 4.9076; p<0.00

0 1); 35% are of Roma origin; with secondary and secondary special education are

61.3%, 13.3% are university graduates; 37.8% are unmarried, and 29% are

cohabiting without marriage; 38.4% are employed, 34.7% are unemployed, 5.6% are

prostitutes, all of whom are women. (Table 2)

Of the 323 patients with syphilis, 17 were co-infected with HIV, all men (5.3%). In this

category, 13 patients declared themselves to be MSM (76.5%) and four were

heterosexual. In the "syphilis-HIV co-infection" group of patients, an upward

progressive distribution was found after 2016. (13 cases). There are five people with

acute condylomas (1.5%), three with chlamydia infection (0.9%), and two with


[…]


and its increasing incidence of syphilitic uveitis requires a multidisciplinary approach.

The Centers for Disease Control and Prevention (CDC) defines ocular syphilis as

―clinical symptoms or signs consistent with ocular disease (i.e., uveitis, panuveitis,

decreased visual acuity, blindness, optic neuropathy, interstitial keratitis, anterior

uveitis, and vasculitis of the retina) with syphilis of any stage.

A case of ocular syphilis was defined as an individual with clinical symptoms or signs

consistent with eye disease (i.e., uveitis, panuveitis, reduced visual acuity, blindness,

optic neuropathy, interstitial keratitis, anterior uveitis, and retinal vasculitis) and with

syphilis in every stage. However, it is unclear whether syphilitic uveitis should be

treated as a manifestation of secondary syphilis or early neurosyphilis. Coinfection

with the AIDS virus (Human Immunodeficiency Virus) contributes to the more severe

course of syphilis and its systemic manifestations and can disrupt the usual

periodicity of the infectious process.

Uveitis is an inflammatory disease of the vascular lining of the eyeball (uvea),

leading to impaired vision or blindness. Uveitis can be anterior ( iritis – inflammation

of the iris and iridocyclitis – inflammation of the iris and ciliary body) and posterior (

choroiditis – inflammation of the back of the middle shell of the eye). Inflammation of

the entire vascular sheath of the eyeball is called panuveitis. Prerequisites for the

development of uveitis are genetically determined or acquired defects of the immune

system (including AIDS), acute and chronic inflammatory processes in the body,

autoimmune diseases, endocrine diseases (diabetes), infectious agents of viral,

bacterial and fungal origin, and trauma.

During the second period of syphilis, the CNS can be affected, with pathological

cerebrospinal fluid (CSF) with positive specific samples for syphilis being present in

15% of cases. Patients have headaches and, less commonly, meningitis and cranial

nerve palsy. The other systemic manifestations of secondary syphilis include –

panuveitis, periostitis, glomerulonephritis, hepatitis, gastritis, and myocarditis.

Ocular manifestations of syphilis are rare, but the appearance of uveitis at the

beginning of the disease can lead to severe vision loss, which, in the absence of

other symptoms, may not be recognized by the clinician as a systemic sexually

transmitted infection. This fact requires a multidisciplinary approach and screening

for sexually transmitted infections, especially syphilis and AIDS, in young people with
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severe, unusual manifestations of eye disease. Early detection and treatment with

optimal doses of penicillin are important for good clinical outcomes and prognosis.

According to a number of authors, syphilis is the most common bacterial cause of

uveitis in HIV-positive patients. Syphilitic uveitis can cause severe vision loss, so

effective treatment with intravenous penicillin is recommended.

Epidemiological data show an increase in the incidence of syphilis among young

people/especially homosexual men/ in developed countries, often in association with

other sexually transmitted diseases and HIV. Impressive are the data in a

retrospective analysis published by Amaratunge et al. (2010), for all cases reported

in the English-language literature for the period 1984-2008, 143 patients with

diagnosed syphilitic uveitis were found, of which 65% were HIV positive.

In conclusion, the described case of a young homosexual man with a leading clinical

manifestation of syphilitic uveitis and co-infection with the AIDS virus is a

demonstration of the diverse symptomatology of syphilis as systemic vasculitis. It

aims to direct our attention to the need for screening studies for sexually transmitted

infections in diagnostic and treatment algorithms.

V.4.2. Discussion of early congenital syphilis

T. pallidum infection may also be transmitted vertically, from an infected mother to

the fetus, through transplacental transmission or contact with a maternal lesion

during delivery. Worldwide, perinatal syphilis is the second leading cause of stillbirth

and is associated with significant morbidity and mortality among affected newborns

with congenital syphilis.

Cases of clinically apparent congenital syphilis and fetal syphilis in Bulgaria are

minimized and rarely observed. This is due to serological screening during

pregnancy and after delivery, antiluetic treatment of undiagnosed pregnant women

with this infection, and the more often observed latent forms of unknown duration,

allowing the birth of clinically healthy, seropositive children. According to the law of M

. Kassowitz (1875 ), the fresher, the more massive and virulent the mother's

infection, the more severe the damage to the fetus and vice versa. Transmission of

the infection to the fetus occurs mainly during the first 2-3 years of the disease. Over

the past 5 years, 8,544 pregnant women were examined at the Clinic for

Dermatology and Venereology, Pleven, of which 144 had different periods of past

and newly diagnosed syphilis. According to data from the National Center for Public

Health and Analyzes in 2014. Twenty-six cases of congenital syphilis were reported

in Bulgaria.

According to the Guideline for the Diagnosis and Management of Congenital

Syphilis, a confirmed case of syphilis is considered when Treponema pallidum is

identified by dark-field microscopy, fluorescent antibody, or other specific methods in

specimens from lesions, placenta, placental cord, or autopsy material. A suspected

case of congenital syphilis is accepted when one of the following conditions is met:

Any child born to a mother with untreated syphilis; any child who has a reactive

treponemal test for syphilis and one of the following evidence—objective evidence of
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syphilis on physical examination, specific radiographic changes of a long bone,

reactive VDRL CSF, increased CSF cell count and protein in the absence of another

cause, quantitative VDRL titer fourfold higher than maternal, reactive IgM test

antibodies.

A stillborn fetus with syphilis is considered fetal death when a mother with syphilis

was not treated or was inadequately treated. The birth occurred after 20 weeks of

gestation, and the fetus weighed more than 500 g. Antenatal death is the most

common outcome, occurring in 40% to 70% of pregnancies in mothers with

untreated or inadequately treated syphilis; most live neonates are asymptomatic but

may develop manifestations later. Clinical signs may appear earlier or later, and their

presentation varies considerably. Any organ of the fetus can be affected, but most

often, the disease affects the liver, kidneys, bone marrow, pancreas, spleen, lungs,

heart and brain. In the most characteristic histological picture of congenital syphilis,

which resembles that of acquired syphilis, the disease manifests as obliterating

endarteritis with a perivascular infiltrate of lymphocytes and plasmatic cells

accompanied by intimal hyperplasia. Fibrosis and goitres are often present. Changes

in the placenta include focal infiltration by maternal lymphocytes and plasma cells, as

well as focal necrosis.

Optimizing prenatal testing and treatment is at the heart of prenatal care. Data show

that many people from vulnerable populations, including those living in poverty,

victims of domestic violence, substance abusers, the uneducated, the victims of

racism and discrimination, lack the awareness to control their pregnancy and birth

due to lack of health literacy and limited understanding the risks of sexually

transmitted infections.

VI. CONCLUSION

After the political and socio-economic changes in the countries of Eastern Europe

that followed in the 1990s, as well as the long and incompletely regulated healthcare

reforms, there were significant difficulties in the registration of many socially

significant diseases, including sexually transmitted diseases. The data on the newly

registered cases in the Skin and Venereology Clinics, Departments and Centers do

not correspond to the real number of syphilis cases. With the subsequent

decentralization of patient care and the uncontrolled development of the private

sector, research, diagnosis, and treatment of these diseases have been allowed to

be carried out in various laboratories, private offices, clinics, and by specialists from

other specialities. The main problem remains self-medication and the dispensing of

medicines, especially antibiotics, without a doctor's prescription in pharmacies.

Syphilis is undoubtedly a serious public health problem. The efforts of the state, in

the form of the Ministry of Health, to exercise and manage control over the spread of

the infection are also indisputable. We believe that education aimed at the general

population and increased screening of at-risk populations would be helpful in raising

awareness of the problem. The growing diversity of different gender categories must

also be taken into account, which is far from being due to self-determination by
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individuals. The standard for at-risk groups is also rising – HIV-positive MSM; HIV-

negative MSM engaged in high-risk sexual practices, with multiple partners, or with a

previous diagnosis of syphilis; HIV-positive heterosexual individuals; ethnic

minorities; sex workers; people who use intravenous drugs. National prenatal

screening programs must be optimized, as well as the control of syphilis

transmission among the heterosexual population.

The results obtained and described by us from the present scientific study on the

frequency and distribution of patients diagnosed with syphilis in the Pleven region for

the period 2008-2022 confirm the main trends characteristic of the EU member

states and the Eurozone.

There is an alarming trend of increasing incidence of syphilis (from 5.9/100,000 in

2010 to 13.2/100,000 in 2022)

Predominance of the male sex, as in the area infected men in 2021. They are

82% of patients.

A high frequency prevails among the age group of 20-34 years old (51%), but

also a relatively high frequency in the age group of 50+ years (14%).

Regarding the transmissible category, over the last 5 years, there has been an

increase in the number of MSM - 62% of homosexuals registered in KDV-Pleven.

Increasingly alarming is the increasing trend in the number of MSM with

syphilis/HIV co-infection (26% in the district)

A similar study of clinical-epidemiological characteristics of the spread of syphilis in

the country, including an analysis of the disease among two of the most at-risk

groups - MSM and the Roma ethnic community, is being carried out for the first time

in Bulgaria. The results we obtained for one geographical region (Pleven district) are

similar to those published for the countries of Europe and the Balkans, which is why

we accept our data as reliable.

VII. CONCLUSIONS AND CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

VII.1. Conclusions

1. For the period 2008-2022, 323 cases of syphilis were registered in Pleven

district (average age 32.92 ± 13.92 years). Men are 59% on average. Age

35.11 ± 14.31, and women are 41% on average. age 29.71 ± 12.71. The most

affected age is 20-35 years. 65% of patients live in cities. 74% have an

education above secondary level, and 13.5% have a university degree. 38%

are unmarried, and 30% live in cohabitation without marriage. 34% are

unemployed, 6% are prostitutes, and all are women.

2. The study of risk factors, patterns of sexual behaviour and the mode of

transmission of the infection shows regular intake of alcohol and smoking in

49% of patients, and 13% also take drugs. The risk of infection was 2.4 times

higher in those individuals who had multiple contacts (p<0.001). Sex with a
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casual partner was circumcised by 59%, in which the risk of infection was 2.5

times higher (p<0.001), and in MSM this risk was 5.4 times (p<0.001).

3. Syphilis/HIV co-infection cases are 5.3% of all reported cases, 76% of which

are in men who have sex with men (MSM).

4. The frequency of early latent syphilis is highest (48.9%), followed by

secondary (18.3%) and primary syphilis (16.7%). Congenital syphilis is 3%.

Clinical symptoms are present in 40% - hard chancre in 19.5%, macular and

papular syphilides in 50%. There are 60% without a clinic, all with latent forms

of the infection. The clinical picture correlates with the stage of the disease (r

= 0.432, p < 0.001, N = 323)

5. The comparison of the data on the incidence of syphilis in the Pleven region,

Bulgaria and the countries of the Eurozone for the observed period shows that

during the period 2008-2022. in the Pleven region, the average incidence of

syphilis is 8.59/100,000 inhabitants. For the same period, the average

incidence of the infection in Bulgaria is 5.5/100,000, and in the countries of

the European Union, it is 5.8/100,000 people. In all three sources, the

incidence of syphilis increased after 2018.

6. Monotherapy with depot penicillin was administered in 29% of cases, with

crystalline penicillin Penicillin G in 6% and combined therapies (penicillins and

other antibiotics) in 54%. Negative results by the end of the first year were

found in 13% of patients, by the end of the second year in 10% of them, and

after the third year, serology remained positive in 24% of cases.

VII. 2. Contributions

VII.2.1. Original contributions

1. For the first time in Bulgaria, a clinical-epidemiological analysis of men

suffering from syphilis who have sex with men has been carried out.

2. For the first time in Bulgaria, the clinical characteristics of syphilis among the

Roma ethnic group are described.

VII.2. 2. Scientific-theoretical

1. For the first time in the country, the demographic and clinical data of persons

suffering from syphilis in the Pleven region are described.

2. The follow-up of the effect of the applied treatment to negate the results of the

serological tests for diagnosis.

VII. 2. 3. Scientific-practical and confirmatory

1. The fact that the Roma ethnic group and the MSM contingent are risk groups

for STIs is confirmed.

2. Multiple sexual contacts increase the risk of receiving and transmitting the

infection up to 5.5 times more often.

3. The obtained results are similar to those published in scientific periodicals in

the last 15 years.
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