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СТАНОВИЩЕ

от
проф. д-р Развигор Бориславов Дърленски,

Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина, деонтология и

дерматовенерология―, секция по „Дерматология и венерология―, Тракийски

университет, МФ, Стара Загора

Относно процедура по придобиване на ОНС „Доктор“, ПН 7.1. Медицина,

докторска програма „Дерматология и венерология“, с кандидат д-р Христина

Викторова Хайдудова

Д-р Христина Викторова Хайдудова представя задълбочен и детайлен

дисертационен труд, озаглавен „Клинико-епидемиологичен анализ на

разпространението на сифилис в Плевенския регион“, който разглежда една от

актуалните и значими теми за общественото здраве както в България, така и в глобален

мащаб. Дисертацията се отличава със систематичност, аналитичност и прагматична

насоченост, което я прави ценен принос към областта на дерматологията и

венерологията.

1. Научна оригиналност и актуалност

Дисертационният труд разглежда сифилиса не само като инфекциозно

заболяване, но и като индикатор за социално-икономическите и поведенческите

фактори, определящи неговото разпространение. Анализът на 15-годишния период

(2008–2022 г.) за Плевенския регион включва изчерпателно представяне на данни за

заболяемостта, клиничните форми и епидемиологичните особености на инфекцията.

Трудът се отличава с интегрирането на специфични анализи за подгрупи като

мъже, които правят секс с мъже (МСМ), и представители на ромската етническа

общност, което добавя значимост към общественото здраве. Това позволява

разработването на насочени и ефективни интервенции в тези рискови групи.

2. Мултидисциплинарен подход

Д-р Хайдудова демонстрира умение за комбиниране на различни методологии

— епидемиологичен, клинико-морфологичен, лабораторен и статистически анализ.

Използването на утвърдени диагностични критерии и съвременни лабораторни методи,

като серологични и молекулярни тестове, гарантира надеждността на представените

данни. Статистическата обработка е изпълнена с професионализъм, като се използват

съвременни софтуерни инструменти, които правят резултатите статистически значими

и интерпретируеми.

3. Значимост на резултатите
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 Проучването демонстрира, че в Плевенския регион заболяемостта от сифилис е

два до четири пъти по-висока от средната за страната. Анализът показва тревожен ръст

на случаите сред МСМ и ромската общност, което е в синхрон със световните

тенденции. Тези резултати подчертават нуждата от засилен скрининг и профилактични

дейности в тези рискови групи.

Трудът предлага детайлен анализ на социално-демографските фактори и тяхната

роля в разпространението на сифилиса. Данните за коинфекцията с ХИВ, както и за

влиянието на социални и икономически фактори, добавят допълнителна стойност към

дисертацията.

4. Практическо приложение

Трудът има значителен практически принос. Изведените препоръки за скрининг,

диагностика, лечение и профилактика могат да бъдат основа за разработване на

регионални програми за контрол и превенция на полово предаваните инфекции.

Анализът на терапевтичните подходи, включително липсата на първа линия

антибиотици в България, осветява предизвикателствата в лечението и предоставя

насоки за оптимизация на клиничната практика.

5. Заключение

Дисертационният труд на д-р Христина Викторова Хайдудова е

висококачествено изследване, което съчетава научна стойност с практически насочени

решения. Трудът показва уменията на автора за критичен анализ и интерпретация на

сложни данни, както и способността ѝ да предлага адекватни и реалистични решения за

важни обществени здравни проблеми.

На базата на изложеното изразявам категоричното си мнение, че д-р Христина

Викторова Хайдудова напълно заслужава да ѝ бъде присъдена образователната и

научна степен „Доктор“ в професионалното направление „Медицина―.

03.12.2024 г. проф. д-р Р. Дърленски
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STATEMENT

From

Prof. Dr. Razvigor Borislavov Darlenski,

Department of General and Clinical Pathology, Forensic Medicine, Deontology and

Dermatovenereology, Section of Dermatology and Venereology, Thrakia

University, Stara Zagora, MF

Concerning the procedure for obtaining the PhD degree, PH 7.1. Medicine,

Doctoral Programme "Dermatology and Venereology", with candidate Dr.

Hristina Viktorovna Haidudova

Dr. Hristina Viktorova Haidudova presents a thorough and detailed dissertation

entitled "Clinico-epidemiological analysis of syphilis prevalence in the Pleven

region." This topic is one of the current and significant public health topics both in

Bulgaria and globally. The dissertation is distinguished by its systematic,

analytical, and pragmatic orientation, which makes it a valuable contribution to the

field of dermatology and venereology.

1. Scientific originality and relevance

This dissertation examines syphilis not only as an infectious disease, but also as an

indicator of the socioeconomic and behavioral factors determining its prevalence.

The analysis of the 15 years (2008-2022) for the Pleven region includes a

comprehensive presentation of data on the incidence, clinical forms and

epidemiological features of the infection.

The work is notable for integrating specific analyses for subgroups such as men

who have sex with men (MSM) and members of the Roma ethnic community,

which adds relevance to public health. This allows the development of targeted and

effective interventions in these at-risk groups.

2. A multidisciplinary approach

Dr. Haidudova demonstrates the ability to combine different methodologies -

epidemiological, clinical-morphological, laboratory and statistical analysis. The use

of established diagnostic criteria and modern laboratory methods, such as

serological and molecular tests, ensures the reliability of the data presented.
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Statistical processing is performed with professionalism, using modern software

tools that make the results statistically significant and interpretable.

3. Significance of results

The study demonstrates that the incidence of syphilis in the Pleven region is two to

four times higher than the national average. The analysis shows an alarming

increase of cases among MSM and Roma community, which is in line with global

trends. These results highlight the need for increased screening and prevention

activities in these at-risk groups.

The work offers a detailed analysis of socio-demographic factors and their role in

the spread of syphilis. Data on HIV co-infection, as well as the influence of social

and economic factors, add further value to the thesis.

4. Practical application

The thesis makes a significant practical contribution. The recommendations made

for screening, diagnosis, treatment and prevention can form the basis for the

development of regional programmes for the control and prevention of sexually

transmitted infections. The analysis of therapeutic approaches, including the lack of

first-line antibiotics in Bulgaria, illuminates treatment challenges and provides

guidelines for optimization of clinical practice.

5. Conclusion

The dissertation of Dr. Hristina Viktorovna Haidudova is a high-quality study that

combines scientific value with practice-oriented solutions. The work demonstrates

the author's skills in critical analysis and interpretation of complex data, as well as

her ability to propose adequate and realistic solutions to important public health

problems.

Based on the above, I express my strong opinion that Dr. Hristina Viktorovna

Haidudova fully deserves to be awarded the degree of Doctor of Education and

Science in the professional field of Medicine.

07/12/2024 Prof. Dr Razvigor Darlenski